

dobrze wiedzą, że bohaterkiej Czarnogórze należy się odszkodowanie. Londyńska konferencja ambasadorów postara się o należyte określenie tego odszkodowania. Gdyby Czarnogóra działała wbrew postanowieniom mocarstw, wówczas zmuszą ją one do uwzględnienia swoich żądań. W tym wypadku atoli o jakiegokolwiek rekompensacie czy terytorjalnej albo pieniężnej mowy być nie może.

LONDYN, 1 kwietnia (P.) Reuter dowiaduje się, że mocarstwa wypowiedziały się dziś za urzędzeniem demonstracji morskiej przeciwko Czarnogórze. Decyzję tę powzięły wszystkie mocarstwa.

Rosya nie wysłała okrętów, lecz aprobeuje zbiorowe wystąpienie mocarstw w przekonaniu, że odpowiada ono interesom związkowców bałkańskich.

(Uwaga). Petersburska Ag. Tel. upoważniona jest do oświadczenia, że wyjaśnienia stosunku Rosyi do demonstracji morskiej nie odpowiadają tym, jakie są przytoczone w tej depeszy.

PARYŻ, 1 kwietnia (wł.) Dzisiejsza nota dla Czarnogóry wywołała tutaj pesymistyczne usposobienie z tego powodu, iż przypuszczają, iż Rosya stoi za Czarnogórą. Konflikt austriacko-rosyjski jest możliwszy, aniżeli kiedykolwiek.

PETERSBURG, 1 kwietnia (wł.). Ministerium spraw zagranicznych i dyplomacja rosyjska nie wierzą, aby wojska austriackie wkroczyły na terytorium czarnogórskie.

Dyplomacja opiera to o fakt, że Czarnogórze pozyskało podtrzymanie swych dążeń ze strony Rosyi, Francji, Anglii i Włoch.

SOFIA 1 kwietnia (wł.). Czarnogórcy zdobyli kilka fortów pod Skutari. Prowadzą oni forsowny szturm.

BIAŁOGRÓD, 1 kwietnia (wł.). Czarnogórcy i serbowie przypuścili dzisiaj przed wieczorem szturm generalny do Skutari.

Tarabosz zdobyty.

Straty wielkie.

Upadek Skutari spodziewany jest lada chwila.

WIEDEN 1 kwietnia (wł.). Na propozycje zaniechania oblężenia, Czarnogórze nie odpowiedziało.

Na linii Czataldży.

KONSTANTYNOPOL, 1 kwietnia (P.) Według pogłosek, generalissimus ottomański otrzymał rozkaz wstrzymania wieczorem d. 2 b. m. działań nieprzyjacielskich.

KONSTANTYNOPOL, 1 kwietnia (P.) „Tarin“ donosi, że Turcyja dziś odpowie na zbiorową notę wielkich mocarstw, wyrażającą zgodę na przyjęcie preliminowanych warunków pokoju.

LONDYN, 1 kwietnia (wł.) Po ostatnich zajściach pod Czataldżą „Daily Chronik“ donosi co następuje: „Główny i najsilniejszy atak wykonali bułgarzy na centrum tureckie, a najzwiększy atak był w środę i czwartek na 24-kilometrowej linii; w piątek powtórzył się znowu z 4 dywizyj piechoty, wnet napotkano na punkt morderczego ognia artylerii tureckiej, tak, że bułgarzy musieli wstrzymać pochód. Następnie wykonali atak na lewe skrzydło pod Kumburgos. Drugi atak pod jeziorem Czekmedze. Na zachodniej części oszańcował się pułk turecki, złożony z 4 tysięcy żołnierzy. Atak trwał przez cały piątek. Następnej nocy, poprzecinali bułgarzy płoty kolczaste i wypędził Turków na właściwą linię czataldżyńską.

Następnego dnia Turcy przypuścili gwałtowny atak na pozycje bułgarskie i wyparli bułgarów. Jak długo pozycje te trzymać się będą, niema mowy o przełamaniu linii czataldżyńskiej.

RZYM, 1 kwietnia (wł.) Do Brindisy zjechało się wielu przywódców albańskich pomiędzy innymi Izmil-Temal-bej, naczelnik prowizorycznego rządu albańskiego oraz Issobol Boletinacz. Wszyscy udają się do Rzymu na nowy kongres albański.

Pośrednictwo mocarstw.

SOFIA, 1 kwietnia (wł.) W nocy, przygotowanej ze strony królestw bałkańskich, a mającej być odpowiedzią na notę mocarstw w sprawie warunków pokoju stawiają królestwa związane ze swej strony warunki, dla których podstawę stanowią trzy główne punkty:

1) przyszłą granicę pomiędzy Bułgarią i

Turcyją ma tworzyć linia, podciągnięta od Midii do Enos;

2) Turcyja odstępuje wszystkie wyspy na morzu Egejskiem;

3) mocarstwa uznają za słuszne żądania królestw, dotyczące odszkodowania wojennego.

WIEDEN, 1 kwietnia (wł.) Z Cetyni telegrafują: rząd czarnogórski odpowiedział mocarstwom, że główna komenda wojsk nie zgadza się na doręczenie cyfrowanych depesz pod adresem oblężonych w Skutari, a dotyczących wypuszczenia z miasta ludności cywilnej. Rząd czarnogórski gotów jest jednakże przedstawić dowódcy otwartą depeszę do uwzględnienia.

Różne.

PARYŻ, 1 kwietnia (wł.) Parowiec pocztowy osiadł pod Maragan na mieliznie. Załoga i 150 pasażerów pozostaje w niebezpieczeństwie. Na pomoc pospieszył parowiec „Frians“.

BERLIN, 1 kwietnia (wł.) Do jednej z tutejszych synagog zakradli się złodzieje, skradli wiele przednich kosztowności, poczem przepadli bez śladu.

PARYŻ, 1 kwietnia (wł.) Urzędowa agencja Havasa komunikuje, iż wszelkie pogłoski jakoby Francya brała udział w akcji przeciw Czarnogórze—są nieprawdziwe.

KRAKÓW, 1 kwietnia (wł.) Sledztwo przeciwko aresztowanym 3 uczniom szkoły przemysłowej, podejrzanym o szpiegostwo, zostało ukończone i wykazało, iż uczniowie ci uprawiali szpiegostwo wojskowe i polityczne.

BERLIN, 1 kwietnia (wł.) Komisya budżetowa parlamentu odbyła dziś pierwsze posiedzenie po świętach. Obradowano nad etatem kanclerza, który wezwany został, by uczestniczył w tych obradach.

KONSTANTYNOPOL, 1-go kwietnia (wł.) Turcyja przyjęła propozycję mocarstw i zawiadomiła o tem najstarszego wiekiem ambasadora margrabiogo Palawicinięgo.

PARYŻ, 1 kwietnia (wł.) Rada ministrów obradowała nad sprawą Skutari. Francya pragnie uniknąć wszelkich rozdzźwięków w koncercie europejskim w sprawie wspólnej akcji przeciw Czarnogórze.

W kołach politycznych spodziewają się rychłego upadku Skutari.

PETERSBURG, 1 kwietnia (wł.). Ze źródła wiarogodnego donoszą, że zaproszenie postów dumskich przez ministra spraw zagranicznych, Sazonowa, wywołane zostało chęcią zaznajomienia ich z nowym bardziej stanowczym kursem polityki i aby dowieść braku biernego stosunku względem Słowian bałkańskich.

Zebranie u Sazonowa odbędzie się w piątek. Zaproszenie leaderów kadetów Duma tłumaczy dążeniem do zapewnienia sympatyi opozycji względem zatwierdzenia etatów ministerium spraw zagranicznych.

KONSTANTYNOPOL, 1-go kwietnia (P.) Oczekiwane jest przybycie wracającego z Egiptu Kiamila-baszy.

WIEDEN, 1 kwietnia (wł.) Jak donoszą do „Zeita“ z Paryża, tamtejsze koła polityczne przypuszczają, że rosyjski minister spraw zagranicznych, Sazonow, ustąpi niebawem ze stanowiska, które obejmie ponownie Izwolskij.

Z ostatniej chwili.

Berlin, 2 kwietnia (wł.) „Lokal Anzeiger“ zamieszcza następujące szczegóły o zdobyciu przez wojska serbsko-czarnogórskie góry Tarabosz: Od samego rana do późnej nocy trwała walka. Pierwsze forty pod Tarabosz zdobyli serbowie. Artyleria serbska trzymała w szachu Turków, aby nie dopuścić do odebrania zdobytych pozycji. Dalsze forty zostały zdobyte o godzinie 5-ej. Opór Turków słabnął z każdą chwilą. Wieczorem cała góra była już w ręku armii zjednoczonej.

Wiedeń, 2 kwietnia (wł.) Wydano już wszystkie zarządzenia, dotyczące demonstracji Austrii przeciw Czarnogórze.

Londyn, 2 kwietnia (wł.) Wyjaśnia się ostatecznie, że Anglia weźmie udział w demonstracji mocarstw. Okręty angielskie przybywają jutro na wody czarnogórskie.

Rzym, 2 kwietnia (wł.) Trzy okręty włoskie przybędą jutro pod Antivari.

Budapeszt, 2 kwietnia (wł.) „Pester Lloyd“ donosi, że Austria demonstrować będzie nie tylko przeciw Czarnogórze, lecz również przeciw Serbii, aby zmusić ją do zaprzestania wysyłania wojsk pod Skutari i do Albanii.

Wiedeń, 2 kwietnia (wł.) Eskadra austriacka, którą wysłano na wody czarnogórskie, ma na pokładzie 2700 marynarzy.

Cetynia, 2 kwietnia (wł.) Odpowiedź Czarnogórze na notę jest następująca:

„Rząd królewski czarnogórski zastrzega sobie prawo porozumienia się ze sprzymierzeńcami w sprawie granic. Co do powstrzymania akcji wojennej, to rząd wyraża ubolewanie, że nie może uczynić zadość tym żądaniom, ponieważ stan wojenny trwa jeszcze. Równocześnie rząd zwraca uwagę, że mocarstwa przyrzekły zachować podczas całej wojny zupełną neutralność.

Również na inne punkty noty rząd daje odpowiedź odmowną, a zwłaszcza sprzeciwia się opiece nad religią obywateli zdobytych terytoriów. Wogóle odpowiedź Czarnogórze uważana jest przez dyplomatów za wykpienie wszystkich mocarstw.

Berlin, 2 kwietnia (wł.) „Voss. Ztg.“ donosi, że Rosya nie podniosła protestu przeciwko demonstracji zbiorowej mocarstw, lecz sama udziału w niej nie weźmie. Gdyby jakiegokolwiek mocarstwo chciało na własną rękę wystąpić, to Rosya z całą energią sprzeciwi się temu.

Antwerpia, 2 kwietnia (wł.) Jeden z największych teatrów tutejszych „Alhambia“ spłonął wczoraj po przedstawieniu doszczętnie.

Straty wynoszą około pół miliona franków. W wielkim niebezpieczeństwie znajdowało się starożytne muzeum, położone w pobliżu teatru, które zawiera wielką ilość przedmiotów niezmiernie wartości.

Paryż, 2 kwietnia (wł.) Dzienniki donoszą że trójprzymierze nie zgadza się w zdaniu swoim z trójporozumieniem co do konferencji ambasadorów w Petersburgu, która zajmie się nie tylko sprawą Syllstryi, lecz załatwi cały komplet spraw rumuńsko-bułgarskich, które mają wielką doniosłość.

Konferencja ta odbywać się będzie pod egidą ambasadora francuskiego, Delcassego, którego planem jest przyciągnąć Bułgarię i Rumunię do trójporozumienia.

Rzym, 2 kwietnia (wł.) Stan zdrowia Papieża, pomimo zaprzeczeń, jest bardzo zły. Przyjmował on wdrawdzie audyencye, lecz był niezwykle słaby i blady. Siły jeszcze nie powracają.

Poznań, 2 kwietnia (wł.) Do majątku bawiącego obecnie zagranicą p. Żółtowskiego, Ujazdu i Gaoblewa, przybyli dziś z Grooziska i Kamienia komisarze rządowi w towarzystwie żandarmów, urzędników celnych i agentów policyi, poszukując karabinów, naboju i innej broni, która miała tam być rzekomo przechowywana. Dokonano ścisłej rewizji w oborach, stajniach, chlewach i w gorzelnii, lecz bez skutku. W Ujeździe zabrano wieka od niektórych skrzyń. Kiedy plenipotent p. Żółtowskiego, p. Grądzielewski, bawiący podówczas w Ptaszkowie, dowiedział się o rewizji, przybył natychmiast do domu i zażądał wyjaśnień o powodach. Odpowiedziano mu aby nie nalegał, bo będzie aresztowany. W landraturze nic o rewizji i jej powodach niewiadomo. Wszelkie usiłowania zbadania powodów pozostały bez skutku.

